PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO
PRETO-RJ

Secretaria Municipal de Meio Ambiente

OFÍCIO Nº: 024/2025 -  DISPENSA
ASSUNTO: Contratação de empresa.

Senhor, Ebenezer Maia Guedes

Pelo presente, venho por meio deste Ofício, solicitar o fornecimento de serviço, que se

destinam a atender às necessidades do(a):

 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

Por meio deste ofício, solicitamos a dispensa de licitação para a contratação dos produtos

relacionados abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO MEDIDA QUANTIDADE

1

 Contratação de empresa especializada para produção técnica de

conteúdo educativo multimídia (vídeos, podcasts, textos, conteúdos

digitais interativos e documentário final) para o "Projeto PlanetAção",

conforme descrito no projeto anexo ("PROJETO PLANETAÇÃO ").

SERVIÇO 01

JUSTIFICATIVA PARA DISPENSA

A contratação justifica-se pela necessidade de promover a educação ambiental de forma inovadora

e engajadora junto ao público infantil e juvenil, conforme os objetivos do "Projeto PlanetAção".

Diante da crise ambiental, a educação é fundamental para formar cidadãos conscientes e críticos.

O uso de mídias digitais e linguagem audiovisual é estratégico para alcançar e envolver os jovens.

O projeto visa unir linguagem audiovisual, protagonismo estudantil e articulação comunitária,

colocando alunos no centro do processo como entrevistadores e comunicadores. A produção de

conteúdo multimídia de qualidade por uma equipe especializada garantirá o alcance e a efetividade

da iniciativa, contribuindo para a difusão de práticas sustentáveis e conhecimento científico de forma

acessível, em alinhamento com as diretrizes da Secretaria de Meio Ambiente e a necessidade de

ampliar o alcance da educação ambiental.

Certo de contar com sua devida atenção ao pedido acima, aproveito o momento

para expressar os votos de estima e elevada consideração.

Atenciosamente,

São José do Vale do Rio Preto, em 24 de abril de 2025.

EDMARDO DE OLIVEIRA CAMPBELL JUNIOR
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Mat. 6368  P
ro

ce
ss

o
67

15
/2

02
5.

 A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
: E

D
M

A
R

D
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 C
A

M
P

B
E

LL
 J

U
N

IO
R

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

/e
le

tr
on

ic
am

en
te

. C
on

fir
a

as
 a

ss
in

at
ur

as
 n

o
lin

k:
 h

ttp
s:

//s
jv

rio
pr

et
o.

flo
w

do
cs

.c
om

.b
r/

pu
bl

ic
/a

ss
in

at
ur

as
/D

70
32

34
70

C
61

4F
D

D
B

57
C

32
C

C
55

7D
A

8D
7

MUNICIPIO SÃO JOSE DO VALE DO RIO PRETO

RUA PROFESSORA MARIA EMÍLIA ESTEVES, Nº 691 - CENTRO

SJVRP/RJ - CEP: 25780-000

FONE (24) 2224-7404

CÓDIGO DE ACESSO

D70323470C614FDDB57C32CC557DA8D7

VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS

Este documento foi assinado digitalmente/eletronicamente pelos seguintes signatários nas datas indicadas

Para verificar a validade das assinaturas acesse o link abaixo

https://sjvriopreto.flowdocs.com.br/public/assinaturas/D70323470C614FDDB57C32CC557DA8D7

https://sjvriopreto.flowdocs.com.br/public/assinaturas/D70323470C614FDDB57C32CC557DA8D7

		2025-05-16T20:36:45-0300
	EDMARDO DE OLIVEIRA CAMPBELL JUNIOR